７科人政第１５号
令和７年８月２６日

関係機関 御担当者  殿

文部科学省科学技術・学術政策局

人材政策課長    奥 篤史

令和８年度(第 67回)科学技術週間における

学習資料「一家に 1枚」の配布協力について（依頼）

日頃より科学技術コミュニケーションの推進に御協力いただきありがとうございます。

文部科学省では、毎年、国民の皆様が科学技術に触れる機会を増やし、科学技術に関する知識を

適切に捉えて柔軟に活用いただくことを目的として、平成 17年より学習資料「一家に 1枚」を制作

しております。

令和８年度版学習資料「一家に 1枚」は、令和８年度科学技術週間（令和８年４月 13日（月）～

19日（日））にあわせ、全国の小・中学校や高等学校、大学等に配布するとともに、科学館や博物館

等の御協力を得て一般の方々に無料配布する予定です。

ついては、本件配布に御協力いただける科学館及び博物館等(以下、「配布協力機関」)の募集を開

始いたします。別添資料を御参照の上、別添１に記載の WEB アンケート URL より令和７年 10 月 10

日（金）18時までに御登録ください。「一家に１枚」を多くの方々に配布するため、ぜひ積極的に御

登録いただきますようお願いします。別添資料を必ず御参照の上、御回答ください。

なお、印刷枚数に限りがあるため、お届けする部数については御希望に沿えない可能性もありま

すので、あらかじめ御承知おきください。各館へのお届けは令和８年３月末頃を予定しています。

＜添付資料一覧＞

別添１ 登録方法のフローチャート

別添２ 令和７年度登録番号について

＜本件連絡先＞
文部科学省科学技術・学術政策局
人材政策課科学技術社会連携係 西川、服部、池田

電話：03-6734-4193

メールアドレス：stw@mext.go.jp

はい いいえ

はい いいえ

③-1
アンケートフォーム【＊】から御登録をお願いします。
・令和７年度登録番号を記入（別添２参照）
・質問事項に沿って回答
※変更点以外も全て要回答 【終了】

いいえ

③-4
特に必要な手続
きはありません。
【終了】

はい

③-3
アンケートフォーム【＊】から御登録を
お願いします。
・登録番号入力欄では00を入力
・質問事項に沿って回答 【終了】

➀令和７年度版学習資料「一家に１枚」配布協力機関として掲載済ですか？
（「科学技術週間WEBサイト」の一覧表（下記URL参照）に掲載されているか御確認ください）

https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250501-ope_dev02-1.pdf

③-2
stw@mext.go.jp
宛にメールでその旨
御連絡ください【終了】

②-1 引き続き登録を希望しますか？ ②-2 新規登録を希望しますか？

配布協力機関としての登録を希望される場合は、登録内容に変更がない場合も含め、下記フローチャートに従って御回答ください。

【＊アンケートフォームURL】 【＊アンケートフォームQRコード】

・登録はWEBアンケートのみで受け付けます。すべての項目に御回答ください（【備考】欄への記載は任意）。
・WEBアンケート画面にも記載のとおり、質問事項１～８への回答内容は、令和８年３月頃に科学技術週間WEBサイトにて
公表予定ですので、御留意ください。
・アンケート画面への入力期限は【令和７年10月10日（金）18時】までです。それ以降の申し込みは受け付けられませんので御了承ください。
・令和７年度版学習資料「一家に１枚」配布協力機関として御協力いただいた機関については、期限までに回答がなかった場合、令和７年
度の登録情報に基づいて郵送いたします。（必要に応じ、確認の御連絡をさせていただく場合がございますので御了承ください。）
・回答内容を提出する前に、回答画面をスクリーンショットで保存いただくなど、各回答内容を保存いただくようにお願いします。
（全ての項目へ回答後に表示される、「回答を保存して編集する」ボタンを押下し、本アンケートフォームを選択いただくと、右上に表示される回答
を編集いただけます。）
回答内容を次年度以降の担当者様に引き継いでいただく等、各機関において適切な管理をお願いいたします。

【別添１】令和８年度学習資料「一家に1枚」配布協力機関 登録方法について

https://forms.office.com/r/QKiWEqAWxu

https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250501-ope_dev02-1.pdf
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250501-ope_dev02-1.pdf
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250501-ope_dev02-1.pdf
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250501-ope_dev02-1.pdf
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250501-ope_dev02-1.pdf
mailto:stw@mext.go.jp
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250530-ope_dev03-1.pdf
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250530-ope_dev03-1.pdf
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/20250530-ope_dev03-1.pdf

【別添２】令和７年度登録番号について

令和７年度登録番号

【参考】回答内容を編集したい場合

回答を送信すると、「回答を保存して編集する」
ボタンが表示されるので、こちらをクリックしてください。

入力したフォームとして本アンケートフォームが出て
くるので、こちらをクリックしてください。

「回答を編集」ボタンをクリックすると、回答内容の編集
ができます。
回答を修正のうえ、最下部の「送信」ボタンを押すと回
答が更新されます。

① ②

③

	01_R8年度版「一家に１枚」配布協力について
	02_ 別添１・２、参考
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3